
令和７年４月 30日       

東京都立江東特別支援学校長   

浅見 信彦  

                                        （文責：荻野 俊樹） 

 

陽春の候、保護者の皆様には御健勝のこととお喜び申し上げます。昨年度は、本校の進路行事

への取り組みに御理解、御協力いただき、誠にありがとうございました。今年度も、進路指導部

として現場実習や職場見学等の進路行事の実施、保護者の皆様への情報の提供、そして発信の充

実を図っていきたいと考えております。一年間、どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 
裏面も御覧ください。 

 

別途プリントで御案内いたしますが、学校生活や卒業後の進路に関することで、年間５回の予定で進

路相談日を設定します。日程が合わない場合なども御相談をいただきたいと思います。御心配なことや

御相談などございましたら、御活用ください。 

 

 

【令和６年度 普通科卒業生進路状況】 

企 

業 

 

就

労

移

行

支

援 

就 

労 

継 

続 

A 

型 

就 

労 

継 

続 

B 

型 

生 

活 

介 

護 

自

立

訓

練 

施
設
入
所
・
未
定 

合

計 

８ ４ ２ 18 17 ３ １ 53 

【企業就労者（普通科）の内訳】 

事

務 

物

流 

小

売 

飲

食 

清

掃 

製

造 

そ

の

他 

合計 

１ １ ０ １ ３ ０ ２ ８ 

 

【令和６年度 職能開発科５期生進路状況】 

事

務 

製

造 

物

流 

小

売 

飲

食 

清

掃 

そ

の

他 

合

計 

17 ０ ０ ０ ２ ０ １ 20 

※卒業後も 3 年間は、福祉就労・企業就労ともに、

進路指導部を中心に、元担任や元学年教員で定着支援

を行っていきます。 

卒業生の進路状況

NO.1

 

 

【普通科】 

１年 ・進路アンケート 

２年 ・インターシップ（就業体験） 

３年 ・現場実習 

・求職登録(企業就労対象者) 

全体 ・各区福祉関係機関説明会 

 

※普通科進路指導についての詳細は、各御家庭に 

配布します「卒業後の豊かな生活をめざして～ 

保護者向け進路ハンドブック～」を御覧ください。 

 

【職能開発科】 

１年 ・企業と連携した実習（職場見学） 

２年 ・現場実習 

３年 ・現場実習 

・江東スタンダード（初級編） 

・求職登録 

 

１学期の予定

進路相談について 



 

普通科３年（進路専任） 普通科３年 普通科３年 

今年は卒業後の生活について

決めていく大切な年となりま

す。保護者の皆様にもご協力

をいただきながら、不安や悩

みは相談しつつ一緒に進めて

いきましょう。どうぞよろし

くお願いいたします。 

松井 藍子 

普通科３年生を担当します前

原です。これからの１年間

で、次のことをやってみませ

んか。「ちょっと勇気を出し

て、いままでよりも少し大き

な声で挨拶・返事をしてみ

る」です。きっと進路活動に

役立ちます。  前原 博美 

普通科３年生の担当になりまし

た小川です。現場実習などを通

して、自分の将来を具体的に考

える時ですね。良い未来になる

ように、一緒に考えて進めてい

きましょう。どうぞよろしくお

願いいたします。 

小川 健 

普通科２年（進路専任） 普通科２年 普通科２年 

普通科２年生の進路の窓口を

担当します。今年度は、イン

ターンシップや現場実習が始

まります。どのように自分が

社会で参加していけるか考え

ていきましょう。今年度もよ

ろしくお願い致します 

佐々木 亜衣 

2年生から現場実習が始まり

ます。高等部の 3年間はあっ

という間に過ぎてしまいま

す。挨拶や身だしなみ等、今

できることに向き合いなが

ら、実習に挑戦してもらいた

いと思います。一緒に頑張り

ましょう。   前嶌 祐子 

普通科２年の担当になりまし

た。卒業後の進路決定に向

け、『今、できること』を考

え、一日一日を丁寧に過ごし

て欲しいと思います。 

一年間どうぞよろしくお願

いいたします。 

鈴木 彩水 

普通科１年 普通科１年 

普通科 1年生の担当になりま

した。入学したばかりで、卒

業後の進路を考えていくの

は、まだまだ実感もわかない

所だとは思いますが、皆様と

一緒に考え進めていければと

思います。よろしくお願いし

ます。 

     小野 洋介 

普通科１年生を担当します。

1年生の進路学習では職場見

学があります。将来自分はど

んな仕事がやってみたいか、

どんな職場で働きたいかなど

を 1年かけて一緒に考えてい

きましょう。気軽に何でも聞

いてくださいね。 

池田 麻耶 

職能開発科３年（主任） 職能開発科２年 職能開発科１年 

職能開発科３年生を担当する

荻野です。3年生は、進路を

決めていく時期になります。

考えてきた進路を形にしてい

きましょう。今まで培ってき

た相談する力、自分の考えを

言葉にする力を活かし、気持

ちを伝えてください。 

荻野 俊樹 

２年生は、このあとの進路選

択・進路決定につながる大事

な一年になります。できるこ

とを増やし苦手なことにもチ

ャレンジしながら、自分の将

来について具体的に考えてい

きましょう。よろしくお願い

たします。    

伊藤 敏昭 

職能開発科１年生の進路を担

当することになった友部です。

４月に異動してきたばかりで

すので、1年生と一緒に江東の

進路活動を経験しながらお互

いに成長していければと考え

ています。１年間よろしくお願

いいたします。 

友部 洋一 

 

今年度の体制
今年度は、このメンバーで卒業後の進路選択・進路決定に向けて、

御家庭と連携しながら指導・支援して参ります。よろしくお願い致

します。 


